
АКТ
проверки соблюдения Государственным бюджетным профессиональным

образовательным учреждением «Зауральский колледж физической культуры и
здоровья» законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых

актов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд

г. Курган                                                                                                28 октября 2019 года

На основании приказа от 27.09.2019 года № 138-ОД «О внеплановой проверке»,
в соответствии с  частью 3 и частью 15 статьи 99 Федерального закона от  05.04.2013
года № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о
контрактной  системе),  в  период  с  7  по  21  октября  2019  года  года проведена
внеплановая проверка соблюдения  Государственным бюджетным профессиональным
образовательным  учреждением  «Зауральский  колледж  физической  культуры  и
здоровья» статьи 30 Федерального закона о контрактной системе (составление отчета
об  объеме  закупок  у субъектов малого  предпринимательства,  социально
ориентированных некоммерческих организаций за 2018 год):

Юридический адрес проверяемой организации: 

641870, Курганская область, г. Шадринск, ул. Михайловская, 76.
ИНН 4502005151.
тел./факс 8 (35253) 6-28-29.

Перечень документов и сведений, изученных в ходе проверки:

1.  Устав  Государственного  бюджетного  профессионального  образовательного
учреждения «Зауральский колледж физической культуры и здоровья»;

2.  Приказ  Государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения  «Зауральский  колледж физической  культуры и  здоровья» от  28.12.2018
года № 634 «О распределении функциональных обязанностей сотрудников контрактной
службы»;

3.  Должностная  инструкция  экономиста  по  материально-техническому
снабжению;

4. Форма отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и
социально  ориентированных  некоммерческих  организаций  за  2018  отчетный  год  от
27.08.2019 года.

Проверкой установлено следующее.

Согласно  пункту  7  статьи  3  Федерального  закона  о  контрактной  системе
Государственное  бюджетное  профессиональное  образовательное  учреждение
«Зауральский  колледж  физической  культуры  и  здоровья» является бюджетным
учреждением, осуществляющим закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона о контрактной системе
заказчики  обязаны осуществлять  закупки  у  субъектов  малого  предпринимательства,
социально  ориентированных  некоммерческих  организаций  в  объеме  не  менее  чем
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пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, а также в соответствии с
частью  4  статьи  30  Федерального  закона  о  контрактной  системе  по  итогам  года
заказчик  обязан  составить  отчет  об  объеме  закупок  у  субъектов  малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций и до
1  апреля  года,  следующего  за  отчетным  годом,  разместить  такой  отчет  в  единой
информационной системе в сфере закупок (zakupki.gov.ru). 

На основании части 4.1 статьи 30  Федерального закона о контрактной системе
порядок  подготовки  отчета,  указанного  в  части  4  данной  статьи,  его  размещения  в
единой  информационной  системе  в  сфере  закупок,  форма  указанного  отчета
определяются  постановлением  Правительства  РФ  от  17.03.2015  года  №  238  «О
порядке  подготовки  отчета  об  объеме  закупок  у  субъектов  малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его
размещения в единой информационной системе и внесении изменения в Положение о
Межведомственной  комиссии  по  отбору  инвестиционных  проектов,  российских
кредитных  организаций  и  международных  финансовых  организаций  для  участия  в
Программе  поддержки  инвестиционных  проектов,  реализуемых  на  территории
Российской Федерации на основе проектного финансирования» (вместе с «Правилами
подготовки  отчета  об  объеме  закупок  у  субъектов  малого  предпринимательства  и
социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой
информационной системе») (далее - Правила).

В соответствии с пунктом 4 Правил установлено, что датой составления отчета
является дата размещения отчета в единой информационной системе в сфере закупок.

Согласно сведениям, размещенным в единой информационной системе в сфере
закупок,  заказчиком  -  Государственным  бюджетным  профессиональным
образовательным  учреждением  «Зауральский  колледж  физической  культуры  и
здоровья»,  отчет  об  объеме  закупок  у  субъектов  малого  предпринимательства  и
социально  ориентированных  некоммерческих  организаций  за  2018  год  размещен  в
единой информационной системе в сфере закупок 27.08.2019 года. 

Таким  образом,  Государственное  бюджетное  профессиональное
образовательное  учреждение  «Зауральский  колледж  физической  культуры  и
здоровья»,  несвоевременно разместив отчет об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за
2018 год, нарушило часть 4 статьи 30 Федерального закона о контрактной системе, что
содержит  признаки состава административного  правонарушения,  предусмотренного
частью  1.4  статьи  7.30  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ).

В период проверки установлено, что размещенный Государственным бюджетным
профессиональным образовательным учреждением «Зауральский колледж физической
культуры  и  здоровья» отчет  об  объеме  закупок  у  субъектов  малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за
2018  год составлен с  нарушением требований,  предусмотренной формой отчета об
объеме  закупок  у  субъектов  малого  предпринимательства  и  социально
ориентированных  некоммерческих  организаций,  являющейся  приложением  к
Правилам:

в нарушение части 2 Правил в абзаце четвертом  позиции 2 раздела  II неверно
указан  объем  финансового  обеспечения  для  оплаты  в  отчетном  году  контрактов,
заключаемых  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  в
соответствии  с  частью  1  статьи  93  Федерального  закона,  за  исключением  объема
финансового  обеспечения  для  оплаты  в  отчетном  году  контрактов,  содержащих
сведения,  составляющие  государственную  тайну  –  согласно  утвержденному  плану-
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графику объем закупок в соответствии с частью 1 статьи 93  Федерального закона о
контрактной  системе,  составляет  13  108,670000  (тыс.  рублей),  в  абзаце  четвертом
указано значение 12 045,40000 (тыс. рублей). 

Следовательно, неверно рассчитан общий объем финансового обеспечения для
оплаты контрактов в отчетном году в рамках осуществления закупок, предусмотренных
частью 1.1  статьи  30  Федерального  закона  о  контрактной  системе  за  исключением
объема финансового обеспечения для оплаты в отчетном году контрактов, содержащих
сведения,  составляющие государственную тайну,  рассчитанный как  сумма значений,
предусмотренных  абзацами  вторым  -  шестым  указанной  позиции  (тыс.  рублей)  –
должно быть указано 13 108,670000 (тыс. рублей), в абзаце первом указано значение
12 045,40000 (тыс. рублей);

в нарушение части 2 Правил в позиции 3 раздела II  неверно указан совокупный
годовой объем закупок, рассчитанный за вычетом закупок, предусмотренных частью 1.1
статьи 30 Федерального закона о контрактной системе, как разница между совокупным
годовым объемом закупок заказчика за отчетный год и общим объемом финансового
обеспечения для оплаты контрактов в отчетном году – должно быть указано 0,00000
(тыс.  рублей)  (13  108,670000 –  13  108,670000),  в  позиции  3  указано  значение  1
063,27000 (тыс. рублей);

в нарушение части 2 Правил в позиции 4 раздела  II  неверно рассчитан объем
закупок,  который  заказчик  обязан  осуществить  у  субъектов  малого
предпринимательства,  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций:
должно  быть  указано  0,00000  (тыс.  рублей)  (0,0000  *  15%),  в  позиции  4  указано,
159,49050 (тыс. рублей);

Таким образом, Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение «Зауральский колледж физической культуры и здоровья» нарушило часть
4.1  статьи  30  Федерального  закона  о контрактной  системе,  что  содержит  признаки
состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Совокупный  годовой  объем  закупок  Государственное  бюджетное
профессиональное  образовательное  учреждение  «Зауральский  колледж  физической
культуры и здоровья» области в 2018 году составил 13 108,670000 тыс. рублей, годовой
объем  закупок,  объем  финансового  обеспечения  для  оплаты  в  отчетном  году
контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в
соответствии  с  частью  1  статьи  93  Федерального  закона  о  контрактной  системе
составляет 13 108,670000 тыс. рублей, следовательно объем закупок, который заказчик
обязан  осуществить  у  субъектов  малого  предпринимательства,  социально
ориентированных некоммерческих организаций в отчетном году составляет 0 рублей. 

Таким  образом  фактов  нарушения  части  1  статьи  30  Федерального  закона  о
контрактной системе не установлено.

Выводы:

1. Выявлено нарушение   части 4, части 4.1 статьи 30 Федерального закона о
контрактной системе.

2.  Передать  материалы  проверки  должностному  лицу  Департамента
экономического  развития Курганской  области  для принятия решения о  возбуждении
дела об административном правонарушении по факту нарушения части 1.4 статьи 7.30
КоАП РФ.


